0) Idem, n. 24 : « Ipse fructus ventris est flos  
is, de quo bene prophetavit Isaias, dicens :  
t virga de radice Jesse, etc. ; radix enim familia-  
orum ; virga, Maria : flos Mariæ, Christus, » etc.  
1) Idem S. Ambrosius : « Magnificatur enim  
nus... non quod Domino aliquid humana voce  
tadjungi, sed quia magnificatur in nobis. Imago  
Dei Christus est ; et ideo si quid justum reli-  
mque fecerit anima ; et illa imaginem ad cujus  
militudinem creata, magnificat. Et ideo dum  
nificat eam, magnitudinis ejus, quadam partici-  
patione, sublimior fit ; ut illam imaginem splendo-  
rum colore factorum, et quadam æmulatione  
is in se videatur exprimere. » Sic etiam Ori-  
genes. Vid. Jansenium Concord. c. 4. Non omittenda  
amen Aug. in Ps. lxxi, n. 19, qui explicans il-  
lud : « Omnes gentes magnificabunt eum, » scribit,  
nificabunt eum, non ipsi faciendo, ut magnus

0) Idem, n. 24 : « Ipse fructus ventris est flos  
is, de quo bene prophetavit Isaias, dicens :  
t virga de radice Jesse, etc. ; radix enim familia-  
orum ; virga, Maria : flos Mariæ, Christus, » etc.  
1) Idem S. Ambrosius : « Magnificatur enim  
nus... non quod Domino aliquid humana voce  
tadjungi, sed quia magnificatur in nobis. Imago  
Dei Christus est ; et ideo si quid justum reli-  
mque fecerit anima ; et illa imaginem ad cujus  
militudinem creata, magnificat. Et ideo dum  
nificat eam, magnitudinis ejus, quadam partici-  
patione, sublimior fit ; ut illam imaginem splendo-  
rum colore factorum, et quadam æmulatione  
is in se videatur exprimere. » Sic etiam Ori-  
genes. Vid. Jansenium Concord. c. 4. Non omittenda  
amen Aug. in Ps. lxxi, n. 19, qui explicans il-  
lud : « Omnes gentes magnificabunt eum, » scribit,  
nificabunt eum, non ipsi faciendo, ut magnus

0) Idem, n. 24 : « Ipse fructus ventris est flos  
is, de quo bene prophetavit Isaias, dicens :  
t virga de radice Jesse, etc. ; radix enim familia-  
orum ; virga, Maria : flos Mariæ, Christus, » etc.  
1) Idem S. Ambrosius : « Magnificatur enim  
nus... non quod Domino aliquid humana voce  
tadjungi, sed quia magnificatur in nobis. Imago  
Dei Christus est ; et ideo si quid justum reli-  
mque fecerit anima ; et illa imaginem ad cujus  
militudinem creata, magnificat. Et ideo dum  
nificat eam, magnitudinis ejus, quadam partici-  
patione, sublimior fit ; ut illam imaginem splendo-  
rum colore factorum, et quadam æmulatione  
is in se videatur exprimere. » Sic etiam Ori-  
genes. Vid. Jansenium Concord. c. 4. Non omittenda  
amen Aug. in Ps. lxxi, n. 19, qui explicans il-  
lud : « Omnes gentes magnificabunt eum, » scribit,  
nificabunt eum, non ipsi faciendo, ut magnus

(804) Vid. Gregorium cap. 2, lib. vi in lib. I Reg.

qui habetis consolationem vestram (*Luc. vi, 24*). » **A** — *Suscipit Israel puerum suum recordatus misericordiae suae. Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini ejus in saecula.* Hoc est enim, quod in Psalmis dicitur. « Memor fuit in saeculum testamenti sui, verbi, quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham et juramenti sui ad Isaac (*Psal. civ, 8*). » Recordatus enim misericordiae suae, sicut ad patres nostros, id est, Abraham et semini ejus locutus fuerat. *Suscipit Israel, puerum suum.* Suscepit enim, reconciliavit, tenuit et in patribus promissam haereditatem introduxit. Puerum utique Israel (805), non autem senem Israel, id est, non Veteris sed Novi Testamenti sectatores. *Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam.* Decebat enim ut simul manerent, quatenus in illo parvo temporis spatio Elisabeth a Maria, et Joannes a Christo doceretur (806). Libet nunc intueri quantas tunc Zacharias, quantas Elisabeth lacrymas fuderit, quando virgo Maria inde, quando mundi gaudium, et stella maris in domum suam reversa est. Joannes quoque, quamvis adhuc in matris utero clausus (807), in ejus discessus non parum doluit, qui in illius adventu tanto gaudio exsultavit (808).

**V.** *Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium* (809). Nascitur hodie Joannes Baptista major prophetis, minor angelis, imo minoreo, qui minoratus paulo minus ab angelis. Unde ipse Dominus ait: « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista; **155** qui autem minorex in regno caelorum, major est illo (*Matth. xi, 11*). » Hoc autem Apostolus exposuit dicens: « Eum autem, qui modico quam

angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum (*Hebr. n, 9*). » Hoc igitur solo minor est Joannes, quo nemo alius major surrexit natus de muliere. Unde ipse quoque Joannes ait: « Me oportet minui, illum autem crescere. Qui post me venit, ante me factus est, cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere (*Joan. iii, 30*). » Minuitur enim Joannes capite truncatus: crescit vero Jesus in crucem exaltatus. *Et audierunt vicini, et cognati ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.* Erant enim steriles in opprobrium in Israel, quamvis hoc aliud significaret. Corporis namque sterilitas non est peccatum. Mentis vero steriles apud Deum in opprobrium sunt. Quantum igitur ad litteram, magnam ei Dominus misericordiam fecit, qui tanto pignore illam fecundavit. Unde et ipsa superius ait: « Sic mihi fecit Deus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines (*Luc. i, 25*). » *Et factum est in die octavo venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam.* Hac circumcisione neque Christus, neque Joannes indigebat; circumcisi tamen sunt, ne scandalo fierent, et ut legem adimplerent (810). *Lex enim, et prophetarum usque ad Joannem.* De circumcisione multa ad Romanos Apostolus scribit, et non carnis, sed spiritus circumcisionem laudat (811). Spiritualis namque circumcisio non in uno, sed in omnibus membris fieri debet; ut neque manus operentur malum, neque oculi videant vanitatem, neque pedes ad fundendum sanguinem currant, neque aures detractionibus pateant. Sic omnia membra circumciduntur. Tali

(805) Beda: « Pulchre puerum Domini appellat Israel, qui ab eo sit ad salvandum susceptus, obedientem videlicet et humilem. »

(806) Origenes, hom. 9, in Luc. (tom. III, Opp., pag. 942): « Si enim in eo quod tantum venit Maria ad Elisabeth... in una hora tantos profectus habuit, nostrae conjecturae relinquunt, quid in tribus mensibus Joannes profecit, assistente Maria Elisabeth. Valde quippe indignum est, in puncto horae atque momento exsultare infantem, et quodammodo gaudio lascivisse, repletamque esse Spiritu sancto Elisabeth ex vicina Matris Domini et ipsius Salvatoris praesentia profecisse. Exercebatur ergo et quodammodo in athletico sancta matre per tres menses ungebatur Joannes, et preparabatur in matris utero, ut mirabiliter natus, mirabiliter nutrire. » Origenem ante oculos habuisse videtur Ambrosius scribens l. II in Luc., n. 29: « Non sola familiaritatis est causa, quod diu mansit, sed etiam tanti vatis profectus. Nam, si primo ingressu tantus processus exstitit... quantum putamus usu tanti temporis S. Mariae addidisse praesentiam?... Ungebatur itaque, et quasi bonus athleta exercebatur in utero Matris propheta: amplissima enim virtus ejus certamini parabatur. »

(807) Hoc commonstrat, A. in eorum esse sententia, qui B. M. non exspectasse partum Elisabeth censuerunt; quam sententiam defendit Baltasar Corderius adnot. ad Caten. in Luc., pag. 21; Jansenius, Concord., c. 4 et plerique, teste Maldonato. Ipse vero Maldonatus, Cornelius a Lapide, Estius,

Menochius, Tirinus, Calmet, etc. ad partum Elisabeth remoratae putant.

(808) Hactenus homilia.

(809) Lucæ I, 57. Est homil. ut reliquæ Emiseno perperam dictæ in natal. S. Joann., pag. 187, 2.

(810) S. Thomas III, p. qu. 37, art. 1, causas septem assignat, ob quas debuit Christus circumcidi; quarum V. est, « ut obediendi virtutem nobis suo commendaret exemplo: unde et octava die circumciscus est, sicut in lege erat praecipuum. » Est praeterea alia causa, quam S. Leo assignat serm. 22, c. 4: « Ut virtutem inseparabilis a suo homine Deitatis per velamen nostrae infirmitatis absconderet: » atque hinc daemones illuderetur astutia, « quæ nativitate pueri in salutem generis humani procreati non aliter sibi, quam omnium nascentium, putavit obnoxiam. »

(811) Praesertim cap. III, 28: « Non enim qui in manifesto Judæus est: neque quæ in manifesto, in carne est circumcisio; sed qui in abscondito Judæus est; et circumcisio cordis in Spiritu, non littera: cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est: » quæ verba expendens S. Hieronymus lib. II, Comm. ad Galat. v, 5, subdit: « Nihil itaque prodest in Christo carnis circumcisio, sed cordis et aurium, quæ aufert illud opprobrium Judæorum. Ecce circumcisæ aures vestrae, et non potestis audire: Prodest circumcisio laborum, quam juxta humilitatem, nec dum se habere causabatur Moyses, ut in Hebraico scriptum est: *Ego autem sum praesumptum habens in labiis,* » etc. Vid. S. Aug. tract. 30 in Joann., n. 5.

inmissione omnia vitia et peccata tolluntur. Unde a  
 tava die merito fiebat, in qua et ultima resurre-  
 fiet (812), quando membris omnibus circum-  
 , id est vitii et peccatis abscissis, totusque ex  
 pro innovatus, omnique superfluitate munda-  
 o homo ad immortalitatem resurget. *Et respondens*  
*ejus dixit: Nequaquam; sed vocabitur Joannes.*  
 aquam, inquit, Zacharias vocabitur, quamvis  
 e nomen dignum sit veneratione. Sed vocabi-  
 oannes, quod *Dei gratia* interpretatur; quia  
 is inter natos mulierum familiarius illo Dei  
 am possidebit. *Et dicebant ad illum: Quia*  
*est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine.*  
 enim nomen angelus imposuit, non cognatio  
 t. Sed unde Elisabeth hoc nomen scire potuit?  
 arizæ namque non Elisabeth dictum fuerat: *Et*  
*is nomen ejus Joannem.* Qua in re credendum  
 quamvis id scriptum non est, de angelica  
 latione, vel alia qualibet divinitus facta inspi-  
 ne, eam hoc nomen didicisse (813). *Innuebat*  
*enim patri ejus, quem vellet vocari eum.* Qui quo-  
 i voce hoc eis indicare non poterat, *postulans*  
*larem scripsit dicens: Joannes est nomen ejus.*  
 irati sunt universi. Mirati enim sunt, cur utrius-  
 que nomen hoc puero imponere placuit. Quia  
 nemo in illorum cognatione sic vocaretur, Dei  
 id fieri intellexerunt. *Apertum est autem illico*  
*os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens*  
 ». Sic enim angelus promiserat: « Pro eo,  
 i non credidisti verbis meis, quæ implebuntur  
 tempore suo, eris tacens; et non poteris loqui in  
 i quo hæc fiant (*Luc. 1, 20*). » Loquente autem  
 ariæ, factus est timor super omnes vicinos eo-  
 ; *et super omnia montana Judææ divulgabantur*  
*et verba hæc. Et posuerunt omnes, qui audierant*  
*orde suo, dicentes: Quid putas puer iste erit?*  
 ontra naturam natus est, in cujus nativitate os  
 clausum aperitur, mutus loquitur, et tam mi-  
 la fiunt? *Etenim manus Domini erat cum illo.*  
 igitur hæc omnia operabatur in illo. *Et Zacha-  
 rias pater ejus impletus est Spiritu sancto, et propheta-  
 dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, quia*  
*visitavit, et fecit redemptionem plebi suæ.* Visitavit

per præconem, **156** visitavit per filium (814),  
 prædicavit per utrumque, fecit per alterum. Uter-  
 que ad baptismum populos vocavit. Sed alter so-  
 lummodo plebem redemit et in Spiritu sancto ba-  
 ptizavit. Unde et eidem Joanni dicitur: « Super  
 quem videris Spiritum descendantem, et manentem  
 super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto  
 (*Joan. 1, 33*). » *Et erexit cornu salutis nobis in domo*  
*David pueri sui* (815). Domus David Ecclesia est,  
 populusque fidelis et bellicosus, cui nulli adversarii  
 resistere possunt. In hac autem *cornu salutis* Do-  
 minus erexit, Joannem videlicet, qui Christum præ-  
 dicando præcessit. De hoc enim cornu salutis ipse  
 David loquitur dicens: « Illuc producam cornu  
 David, paravi lucernam Christo meo (816) (*Psal.*  
*cxxx1, 17*). » Joannes igitur et cornu est, et lucerna.  
 Cornu clamando; lucerna illuminando. Ipse est  
 enim vox clamantis in deserto; ipse lucerna ardens  
 et lucens. *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a*  
*sæculo sunt, prophetarum ejus.* Sicut, inquit, per  
 prophetas prænuntiatum audivimus, ita modo in  
 hoc puero fieri videmus. Quem nobis Dominus man-  
 davit ut faceret nobis salutem atque vindictam ex  
 inimicis nostris, et liberaret de manu omnium qui  
 nos oderunt. Hoc est enim, quod superius dixit:  
 « Quia convertet corda patrum in filios, et incre-  
 dibiles ad prudentiam justorum, parare Domini ple-  
 bem perfectam (*Luc. 1, 17*). » — *Ad faciendam mi-*  
*sericordiam cum patribus nostris, et memorari testa-*  
*menti suis sancti.* Ad hoc, inquit, hoc nostræ salutis  
 cornu Dominus erexit, ut cum patribus nostris mi-  
 sericordiam faceret, et testamenti sui non immemor,  
 jusjurandum adimpleret in nobis, *quod juravit ad*  
*Abraham patrem nostrum, daturum se nobis.* In eo  
 igitur, quod in nobis testamentum complevit, cum  
 patribus nostris misericordiam fecit. Hoc enim Do-  
 minus Abraham juraverat, dicens: « Semini tuo  
 dabo terram hanc (*Gen. xv, 18*). » Per quam ter-  
 ram viventium significabat; quam non carnalibus,  
 sed spiritualibus ejus filiis daturus erat. *Ut eius*  
*timore de manu inimicorum nostrorum liberati, ser-*  
*viamus illi.* Ideo, inquit, ex inimicis nostris nobis  
 Dominus salutem dedit, ut sine timore de manu